
Disposizione n. 148  del 09/12/2019 

 

 

                                                                                                                                                                                            pagina 1 di 4 
Il Dirigente Generale ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013 

Viale Campania n. 36A – 90144 Palermo 

 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti  
ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013 in materia di bonifiche e tutela delle acque  

 
OGGETTO:   Servizio di vigilanza armata presso il sito minerario dismesso di contrada Bosco nel Comune 

di San Cataldo (CL) – Liquidazione incentivi ex art. 113 del D. Lgs. 50/16. 

********** 

VISTO l’articolo 5 della Legge 24/2/1992, n. 225; 

VISTA l’Ordinanza del Ministro dell’Interno, delegato per il coordinamento della Protezione 

Civile, n. 2983 del 31/5/1999 e smi, con la quale il Presidente della Regione è stato 

nominato Commissario Delegato per la predisposizione di un piano di interventi di 

emergenza nel settore della gestione dei rifiuti e per la realizzazione degli interventi 

necessari per far fronte alla situazione di emergenza; 

VISTO il D.P.C.M. Del 19/2/2010, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 47 del 26/2/2010 con il 

quale lo stato d’emergenza in materia di bonifica e di risanamento ambientale dei suoli, 

delle falde e dei sedimenti inquinati, nonché in materia di tutela delle acque superficiali e 

sotterranee e dei cicli di depurazione nella regione Siciliana, è stato prorogato fino al 31 

Dicembre 2010; 

VISTA l’O.P.C.M. n. 3852 del 19/2/2010, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 50 del 2/3/2010, 

con la quale sono state emanate ulteriori disposizioni per fronteggiare lo stato d’emergenza 

in materia di bonifica e di risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti 

inquinati, nonché in materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di 

depurazione nella regione Siciliana;  

VISTA  l’O.P.C.M. n.3880 del 3/6/2010 con la quale è stata modificata ed integrata l’O.P.C.M. n. 

3852 del 19/2/2010; 

VISTO il D.P.C.M. Del 21/1/2011 con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza in materia di 

bonifica e di risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti inquinati, nonché 

in materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di depurazione nella 

Regione Siciliana, fino al 31/12/2011; 

VISTO il D.P.C.M. Del 13/1/2012 con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza in materia di 

bonifica e di risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti inquinati, nonché 

in materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di depurazione nella 

Regione Siciliana, fino al 31/12/2012; 

VISTA  l’O.P.C.M. n. 4008 del 14/3/2012, pubblicata sulla GURI n. 69 del 22/3/2012, che modifica 

ed integra l’O.P.C.M. n. 3852/2010; 

VISTA  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) n. 44 del 

29/1/2013, pubblicata sulla GURI n. 29 del 4/2/2013, con la quale si dispone che la 

Regione Siciliana è individuata quale Amministrazione competente al coordinamento delle 

attività necessarie al completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto di criticità in 

materia di bonifica e risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti inquinati, 

nonché in materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di depurazione 

nella Regione Siciliana; 



Disposizione n. 148  del 09/12/2019 

 

 

                                                                                                                                                                                            pagina 2 di 4 
Il Dirigente Generale ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013 

Viale Campania n. 36A – 90144 Palermo 

VISTO  l’art. 1, comma 2, dell’O.C.D.P.C. n. 44 citata, il quale stabilisce “Per i fini di cui al comma 

1, il Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato 

regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità della Regione Siciliana, è individuato 

quale responsabile delle iniziative finalizzate a definitivo subentro della medesima Regione 

nel coordinamento degli interventi”; 

VISTA  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) n. 158 del 

19/4/2014, pubblicata sulla GURI n. 72 del 27/3/2014, con la quale si dispone che la 

contabilità speciale n. 2854, intestata al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 

Utilità, rimane aperta fino al 04/06/2015; 

VISTA  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) n. 339 del 

04/05/2016, con la quale si dispone che la contabilità speciale n. 2854, intestata al Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, rimane aperta fino al 28/02/2017; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Riordino disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per parte 

residuale non abrogata dal D.Lgs. n° 50/16; 

VISTA la Legge Regionale 12 luglio 2011 n. 12 "Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture - Recepimento del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed 

integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 8 del 4/1/18 con il quale all’ing. 

Salvatore Cocina è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

regionale dell’acqua e dei rifiuti dell’Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di 

pubblica utilità; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento n. 1007 del 26/8/19 con il quale è stato 

conferito al dott. Francesco Lo Cascio l’incarico di Dirigente del Servizio 7 del 

Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti; 

VISTA  la Disposizione n. 20 del 13/2/17 di questo Dipartimento, ex O.C.D.P.C. n. 44 del 

29/1/2013, con la quale viene approvato il progetto relativo all’affidamento del servizio di 

vigilanza armata per il sito minerario denominato, “Servizio di vigilanza armata presso il 

sito minerario dismesso di contrada Bosco nel Comune di San Cataldo (CL)”, composto dai 

seguenti elaborati: lettera d’invito, disciplinare di gara, capitolato tecnico, relazione 

illustrativa, analisi prezzi, elenco prezzi, computo metrico, quadro economico, schema di 

contratto, planimetria, DUVRI, Patto di Integrità, Protocollo Legalità, e relativi allegati, e 

viene impegnato l’importo complessivo di € 228.364,95; 

VISTA  il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento n. 451 del 3/4/17 con il quale vengono 

affidati gli incarichi di supporto al responsabile del procedimento all’ing. Mauro Scimonelli 

e al perito industriale Giuseppe Sciambra; 

VISTO il Certificato di ultimazione delle prestazioni, prot. 14420 del 2/4/19, redatto dal 

Responsabile del procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto ing. Vito Cangemi, 

firmato senza riserve dalla ditta appaltatrice Istituto di Vigilanza Sud Police; 

VISTO il Certificato di regolare esecuzione, in sostituzione del Certificato di verifica di conformità, 

redatto dal Direttore dell’esecuzione del contratto e Responsabile del procedimento ing. Vito 

Cangemi, firmato senza riserve dalla ditta appaltatrice Istituto di Vigilanza Sud Police; 

VISTA la Disposizione n. 61 del 24/6/19 di approvazione del Certificato di regolare esecuzione; 



Disposizione n. 148  del 09/12/2019 

 

 

                                                                                                                                                                                            pagina 3 di 4 
Il Dirigente Generale ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013 

Viale Campania n. 36A – 90144 Palermo 

VISTO il Regolamento di ripartizione degli incentivi ai dipendenti dell’Amministrazione regionale 

ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, allegato alla Deliberazione di Giunta regionale 

n. 179 del 18/4/18; 

VISTA la nota prot. 6520 del 14/2/17 del Dirigente Generale di questo Dipartimento avente ad 

oggetto: Gestione Contabilità Speciale in regime ordinario, transitorio e post-ordinario. 

Attività di carattere solutorio e liquidazioni delle obbligazioni certe ed esigibili. Dalla 

quale si rileva: “… Quanto sopra per evidenziare che, con riferimento alle procedure di 

appalto in corso relative a servizio e/o lavori, a valere sui fondi presenti sulle contabilità 

speciali citate, scadute o prossime alla scadenza, al fine di non incorrere in possibili danni 

erariali connessi a ritardi nei pagamenti per opere e/o servizi già affidati, nelle more del 

completamento delle procedure relative ad eventuale rinnovo e/o passaggio in contabilità 

ordinaria delle relative risorse esistenti, questa Amministrazione procede, in analogia a 

quanto già disposto alla Regione Toscana, alla liquidazione delle obbligazioni certe, 

liquide ed esigibili già assunte nei confronti degli operatori economici diversamente 

individuati …”; 

CONSIDERATO che l’affidamento degli incarichi, DDG n. 451 del 3/4/17, è avvenuto in data antecedente 

alla Deliberazione di Giunta regionale n. 179 del 18/4/18 che ha approvato il Regolamento 

di ripartizione degli incentivi, nel quale Regolamento, nell’Allegato B, vengono suddivise 

le aliquote per le fasi di collaborazione al RUP e di collaborazione al direttore 

dell’esecuzione del contratto; 

PRESO ATTO che il responsabile del procedimento è altresì progettista, coordinatore della sicurezza e 

direttore dell’esecuzione del contratto, e che l’attività di collaborazione è stata espletata dai 

citati collaboratori al RUP anche per la fase esecutiva dell’appalto; 

CONSIDERATO che il quadro economico del progetto ammonta ad € 228.364,95, di cui € 174.192,00 

costituisce l’ammontare del servizio e il rimanente importo è costituito dalle somme a 

disposizione dell’amministrazione, e che a tale importo corrisponde un incentivo, per le 

funzioni di collaboratore alle attività del responsabile del procedimento, calcolato ai sensi 

dell’art. 3 comma 8 con le percentuali dell’Allegato B al predetto Regolamento, pari ad       

€ 195,10 (0,8% x 14% x € 174.192,00) al lordo di tutti gli oneri accessori compresi gli 

oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO che per effetto del Regolamento di ripartizione degli incentivi può essere liquidato 

l’incentivo di € 97,55 all’ing. Mauro Scimonelli ed € 97,55 al perito industriale Giuseppe 

Sciambra, nella qualità di collaboratori al responsabile del procedimento e al direttore 

dell’esecuzione del contratto; 

VISTO il prospetto di liquidazione dal quale si evince che il costo totale della liquidazione, 

comprensivo di oneri previdenziali e fiscali a carico dell’Amministrazione, ammonta ad        

€ 195,10 (centonovantacinque/10); 

CONSIDERATO che la spesa di cui al precedente VISTO può farsi gravare sulla Disposizione di 

finanziamento n. 20 del 13/02/2017; 

Tutto ciò premesso, ai sensi della normativa vigente e per le motivazioni di cui in premessa, che qui si 

intendono integralmente riportate,  

DISPONE 

Articolo 1 

Per le finalità e le causali esposte in premesse è autorizzata la liquidazione e il pagamento della somma 

complessiva di € 195,10 (centonovantacinque/10) occorrente al pagamento degli incentivi ex art. 92 comma 

5 del D. Lgs. n. 163/2006, spettante al personale sopra citato, che trova copertura sulla Disposizione n. 20 del 

13/02/2017 e che graverà sulle risorse finanziarie della contabilità speciale 2854, intestata al Dirigente 



Disposizione n. 148  del 09/12/2019 

 

 

                                                                                                                                                                                            pagina 4 di 4 
Il Dirigente Generale ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013 

Viale Campania n. 36A – 90144 Palermo 

Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti ex OCDPC n. 44/2013, e intrattenuta presso la Tesoreria 

provinciale dello Stato - Banca d’Italia - Sezione di Palermo. 

Articolo 2 

È disposto il pagamento di € 96,82  (novantasei/82) in favore del personale sopra citato così come elencato 

nel prospetto allegato, che fa parte integrante della presente disposizione, al netto delle ritenute previdenziali 

e fiscali. 

Articolo 3 

È disposto, altresì, il pagamento dell’importo complessivo di € 98,28 (novantotto/28) relativo agli oneri 

fiscali e previdenziali a carico del dipendente dell’Amministrazione così come sotto analiticamente 

specificato: 

€ 13,42  quale contributo previdenziale del 9,19% a carico del dipendente, in favore dell’Inps (matricola 

5526136842), da estinguersi mediante commutazione in quietanza sulla contabilità speciale         

n. 1248, intestata alla stessa ed intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato – sez. di 

Palermo; 

€ 36,62  quale contributo previdenziale del 25,07% a carico dell’Amministrazione, in favore dell’Inps 

(matricola 5526136842), da estinguersi mediante commutazione in quietanza sulla contabilità 

speciale  n. 1248, intestata alla stessa ed intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato – 

sez. di Palermo; 

€ 35,82  quale ritenuta erariale (IRPEF) a carico dei dipendenti, in favore della Regione Siciliana, da 

estinguersi mediante accredito sul conto corrente bancario con Iban n. IT69 O 02008 04625 

000300022099 intrattenuto c/o il Banco di Sicilia S.p.A. – Unicredit, cassiere del creditore; 

€ 12,42  quale onere fiscale (IRAP) a carico dell’Amministrazione, in favore della Regione Siciliana, da 

estinguersi mediante accredito sul c/c infruttifero n. 22988 intestato alla stessa ed intrattenuto 

presso la Tesoreria Centrale dello Stato. 

Articolo 4 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 

Rifiuti, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6 

della L.R. 07/05/2015, n. 9. 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. o ricorso straordinario al 

Presidente della Regione, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

Il presente provvedimento è trasmesso all’Ufficio di ragioneria per le annotazioni di competenza. 

 

 

   Il Responsabile del Procedimento 

                     f.to (Ing.Vito Cangemi) 

 

 

     Il Dirigente del Servizio 7 

f.to (Dott. Francesco Lo Cascio) 

 

 

                                                                                     Il Dirigente Generale 

                   f.to (Ing. Salvatore Cocina) 

 

Originale agli atti d’Ufficio 


